
1 
 

 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
      ว่าด้วยการท าการต่าง ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของสหกรณ์ พ.ศ. 2568 

******************** 
 

 เพื่อให้การทำการต่าง ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของสหกรณ์ ดำเนินไปด้วยความสะดวก รวดเร็ว และเกิด
ประโยชน์สูงสุดต่อสหกรณ์ 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (14) และข้อ 114 (13) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 46 ครั้งที่ 8/2568 เมื่อ
วันที่ 16 พฤษภาคม 2568 ได้มีมติกำหนด ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย การ
ทำการต่างๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของสหกรณ์ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้  

 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด ว่าด้วยการท า
การต่าง ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของสหกรณ์ พ.ศ. 2568” 

 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากท่ีประชุมมีมติเป็นต้นไป   
 ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยการทำการต่างๆ 
เกี่ยวกับทรัพย์สินของสหกรณ์ พ.ศ. 2567 ลงวันท่ี 13 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง 
มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี ให้ใช้ระเบียบน้ีแทน 
 ข้อ 4 .ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ”์   หมายความว่า   สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
 “ประธานคณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น  จำกัด 
 “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด 

 “ทรัพย์สิน” หมายความว่า ทรัพย์สินตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด เป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ 
 “ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

หมวด 1 
การซื้อ เช่าซื้อทรัพย์สินและการจ้างท าของ 

 ข้อ 5. การซื้อ เช่าซื้อและการจ้างทำของ เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สิน จะกระทำได้ก็ต่อเมื่อมีการกำหนด
ไว้ในแผนการดำเนินงานและงบประมาณประจำปีซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่ 
  ข้อ 6. การซื้อ เช่าซื้อและการจ้างทำของ เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สิน คณะกรรมการดำเนินการจะต้อง
คำนึงถึงประโยชน์สูงสุดที่สหกรณ์จะได้รับ ตลอดจนการบำรุงรักษาด้วย 



2 
 

  ข้อ 7. การซื้อ เช่าซื้อและการจ้างทำของ เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์ส ิน ต้องมีการเปรียบเทียบราคาและ
ต่อรองราคา เพ่ือให้ได้ทรัพย์สินที่มีคุณภาพดี ราคาประหยัด อีกท้ังมีเง่ือนไขที่เป็นประโยชน์ต่อสหกรณ์ 
 ข้อ 8. การซื้อ และเช่าซื้อทรัพย์สินบางชนิด อาทิ อาคาร สิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร รถยนต์ที่ใช้แล้ว 
เป็นต้น คณะกรรมการดำเนินการควรหารือกับกรมส่งเสริมสหกรณ์ เพื ่อให้ช่วยประมาณการราคาและ
ตรวจสอบสภาพของทรัพย์สินนั้น ๆ 
  ข้อ 9. ในกรณีที ่ต ้องการมีการทำสัญญาเกี ่ยวกับทรัพย์สินของสหกรณ์ สหกรณ์อาจหารือกับ           
กรมส่งเสริมสหกรณก์็ได้ 
  ข้อ 10. ในการดำเนินการจัดซื้อ หรือการเช่าซื้อ หรือจัดจ ้างทำของ เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สิน ให้
ดำเนินการตามระเบียบสหกรณว์่าด้วยการจัดซื้อและจัดจ้างของสหกรณ์นี้ 

หมวด 2 
การขายทรัพย์สิน 

ข้อ 11. การขายทรัพย์สินของสหกรณ์ ต้องคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดที่สหกรณ์จะได้รับ 
  ข้อ 12. การขายทรัพย์สินควรพิจารณาเปรียบเทียบราคา ต ่อรองราคา เพื่อให้ได้ราคาสูงสุด หรือ
เงื่อนไขในการขายที่ดีที่สุด 
  ข้อ 13. การขายทรัพย์สินบางชนิด อาทิ อาคาร สิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร รถยนต์ใช้แล้ว เป็นต้น ควร
หารือกับกรมส่งเสริมสหกรณ์ หรือหน่วยงานอื่นเพ่ือให้ช่วยประมาณการราคาของทรัพย์สินนั้น ๆ 
  ข้อ 14. ในกรณีท่ีต้องมีการทำสัญญา สหกรณ์อาจหารือกรมส่งเสริมสหกรณ์ หรือหน่วยงานอื่นก็ได้ 
  ข้อ 15. ทรัพย์สินที่มีราคาปัจจุบันไม่เกินกว่า 5 ,000 บาท  ให้ผู้จัดการมีอำนาจในการขาย และให้
รายงานคณะกรรมการดำเนินการทราบในคราวประชุมครั้งถัดไป 
  ข้อ 16. ทรัพย์สินใดที่มีราคาปัจจุบันเกินกว่า 5,000 บาทขึ้นไป ให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการ
ดำเนินการในการขาย ซึ ่งคณะกรรมการดำเนินการอาจแต่งตั ้งคณะอนุกรรมการอย่างน้อย 3 คน เพื ่อ
ดำเนินการขายก็ได้  

ในกรณีที่เป็นการขายโดยคณะอนุกรรมการ ให้คณะอนุกรรมการรายงานผลการขายให้คณะกรรมการ
ดำเนินการทราบในคราวประชุมครั้งถัดไป 

ข้อ 17. เงินที่ได้จากการขายทรัพย์สิน ให้สหกรณ์สมทบเข้าทุนสะสมที่มีวัตถุประสงค์เพื่อจัดหา
ทรัพย์สินหรือเพ่ือขยายกิจการของสหกรณ์ท้ังจำนวน  

ข้อ 18. การขายทรัพย์สินของสหกรณ์ควรเปิดโอกาสให้สมาชิกได้เสนอซื้อก่อนบุคคลอื่น 
 ข้อ 19. การขายอสังหาริมทรัพย์ของสหกรณ์ ต้องได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมใหญ่ด้วย 
 การลงมติเห็นชอบของที่ประชุมใหญ่ตามความในวรรคแรก ให้ถือเสียงข้างมากของสมาชิกหรือผู้แทน
สมาชิกซ่ึงมาประชุม  

ข้อ 20. หลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขในการขายทรัพย์สินของสหกรณ์ให้ไปเป็นตามท่ีคณะกรรมการ
ดำเนินการประกาศกำหนด  

คณะกรรมการดำเนินการอาจกำหนดให้ค่าตอบแทนหรือค่าบำเหน็จแก่นายหน้าที่ชี้ช่องชักนำหรือ
จัดการให้ได้เข้าทำสัญญากับสหกรณก์็ได้ 



3 
 

หมวด 3 
การให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ 

ข้อ 21. อสังหาริมทรัพย์ที่สหกรณ์จะให้เช่า ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ที่สหกรณ์หมดความจำเป็นใช้งาน
ไม่ว่าชั่วคราวและตลอดไป 

อสังหาริมทรัพย์ที่หมดความจำเป็นใช้งานตลอดไปตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นทรัพย์สินที่จะขาย แต่ยังไม่
สามารถขายได ้หรือยังหาผู้รับซื้อไม่ได้ 

ข้อ 22. ระยะเวลาให้เช่าต้องเป็นช่วงระยะเวลาที่สหกรณ์มิได้ใช้อสังหาริมทรัพย์นั้นอย่างแท้จริง ทั้งนี้
ในสัญญาให้เช่าอาจระบุข้อความว่า “สหกรณ์มีสิทธิที่จะบอกเลิกสัญญาเช่าได้ทันที” ก็ได้ 

ข้อ 23. ในการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ สหกรณ์พึงกำหนดอัตราค่าเช่าในอัตราที่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อ
สหกรณ์มากที่สุด เช่น ราคาตามปกติของธุรกิจ หรือราคาเกินกว่าค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินในช่วงเวลาเดียวกับท่ี
ให้เช่า หรือสูงกว่าดอกเบี้ยเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์นั้น เป็นต้น 
  ในการให้เช่าหากสามารถกำหนดให้มีการชำระค่าเช่าล่วงหน้าและเงินประกันความเสียหายได้ ให้ระบุ
ไว้ในสัญญาเช่าด้วย 
  ข้อ 24. การให้เช่าที่มีระยะเวลาครั้งเดียวหรือหลายครั้งติดต่อกันรวมไม่เกิน  6 เดือนและค่าเช่าต่อ
เดือนรวมไม่เกิน 5,000 บาท ให้ผู้จัดการเป็นผู้มีอำนาจให้เช่า แล้วให้เสนอรายละเอียดการให้เช่าให้ที่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการทราบในคราวการประชุมครั้งถัดไป 
  ข้อ 25. การให้เช่าที่มีระยะเวลาครั้งเดียวหรือหลายครั้งติดต่อกัน เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 3 ปี 
หรือการเช่าที่มีค่าเช่าต่อเดือนเกินกว่า 5,000 บาท ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจให้เช่า 
  ข้อ 26. กรณีการเช่าเกินกว่า 3 ปี ไม่ว่าครั้งเดียวหรือหลายครั้งติดต่อกัน ให้คณะกรรมการดำเนินการ
เป็นผู้มีอำนาจให้เช่า และเสนอท่ีประชุมใหญ่ทราบในคราวประชุมครั้งถัดไป 

ข้อ 27. ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  ในกรณีมีปัญหา
เก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบน้ีให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด และคำวินจิฉัยช้ีขาดนั้นให้ถือเป็นท่ีสุด 

 
ประกาศ ณ วันที่ 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

 
 

(รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ  กมลเลิศ) 
ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
 


		2025-06-24T16:42:02+0700
	ชูชาติ กมลเลิศ




